クロスボーダーM&A のリスクマネジメントセミナー（大阪会場）開催のご案内

～M&A でのリスク対応（環境汚染問題、外国公務員贈収賄等）とデュー･デリジェンス

および海外子会社の売却のノウハウ～

 拝啓 貴社ますますのご隆昌誠に慶賀に存じます。

 さて、日本企業が海外進出をするにあたって海外企業のＭ&A を行うケースが急増しておりますが、買

収に際しては、外国公務員贈収賄、環境問題等、グローバルビジネスにおける所在国や業界に関わるリス

クの見極め、評価・管理に注意が必要です。また一方で日本企業が買収した海外子会社の経営に苦労し売

却を選択する事例も増えていますが、残存リスクを少なくして売却するノウハウが浸透しているとはいえ

ません。今般は、日本企業を代理して米国、欧州、アジア各国での海外 M&A について豊富な経験と実績

をお持ちの東京国際法律事務所の森幹晴代表パートナーを講師としてお招きし、買主・売主サイドの視点

から、海外 M&A の様々なリスク要因と対応策について、具体的な事例のケーススタディをもとに解説い

ただきます。

また、AIG 損害保険株式会社 経営保険部 シニアアンダーライター 平山潤氏、環境保険 シニアアンダ

ーライター 城智宏氏から、M&A 実施後の残存責任として問題になりやすい経営責任（会社役員賠償責任）

と環境賠償責任につき、ご解説をいただくことを予定しております。

 M&A をご担当される経営企画部門、法務部門、財務部門、海外事業部門など関連部門のご担当者には

必聴のテーマであり、ぜひご参加頂きたくご案内申上げます。ご参加ご希望の向きは、下段の「参加申込

み方法」の要領でご登録くださいますようお願い申し上げます。 敬具

1．日時：2019 年 9 月 12 日（木） 1４：30～1６：30 （開場 14 : 00）

２．場所：日本機械輸出組合 大阪支部会議室

http://www.jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/index.htm#osaka

３．講演内容

議題１ 講演：「クロスボーダーM&A のリスクマネジメントのノウハウ  （8０分）

  講師：東京国際法律事務所

代表パートナー 森 幹晴 氏（弁護士、ニューヨーク州弁護士）

(１)グローバルビジネスの二大リスク（カルテル、外国公務員贈収賄）と M&A でのリスク対応

(２)環境汚染問題と M&A でのリスク対応（環境 DD の進め方等）

(３)海外事業の売却の決断と売却案件のノウハウ

  （買収した海外企業が赤字化して売却を決断した事例、中国企業への売却と CFIUS リスク等）

議題 2 講演：「M&A 実施後の残存責任 ～役員賠償責任、環境汚染賠償責任～」（4０分）

  講師：AIG 損害保険株式会社

        経営保険部 シニアアンダーライター 平山 潤 氏

コーポレート賠償保険部 環境保険シニアアンダーライター 城 智宏 氏

※質疑応答は各セッション終了後に行います。

４．参加申込み方法（組合員限定とさせていただきます。）

  日本機械輸出組合ＨＰ（下記 URL）から「オンライン申込」ボタンをクリックしてお申込みください。

(1)アクセス先  http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#crossborder

(2)ご登録頂いたメールアドレスに、当組合より受付確認メールを送付致します。

(3)定員（40 名）になり次第、受付を終了させて頂きます。

(4)当日は、会場受付にてお名刺を１枚申し受けます。引き換えに資料をお渡し致します。

５．参加費 ◇ 無料（組合員限定とさせていただきます。）

2019 日機輸大阪 27 号

2019 年 8 月 2 日

日 本 機 械 輸 出 組 合

大 阪 支 部 長  黒 田 勝 史

http://www.jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/index.htm#osaka
http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#crossborder

６．講師略歴

森 幹晴 氏

東京国際法律事務所 代表パートナー（弁護士、ニューヨーク州弁護士）

長島・大野・常松法律事務所 (2004 年‐2015 年)、Shearman & Sterling LLP

ニューヨークオフィス（2011年-2012年）、日比谷中田法律事務所（2016-2018

年）を経て、2019 年に東京国際法律事務所を開設。

クロスボーダーM&A（日本企業による海外企業の買収）、独禁法、FCPA、CFIUS

等のコンプライアンス分野での企業防衛を専門。

平山 潤 氏

AIG 損害保険株式会社

経営保険部 シニアアンダーライター

2000 年 AIU 保険会社入社

2007 年より経営保険部にて役員賠償責任保険や個人情報漏洩保険などの商品開発

やプロモーション業務に従事する。その後、引受責任者として日系企業のお客様の

内部統制リスクに関連する保険の引受を担当。

城 智宏 氏  AIG 損害保険株式会社

コーポレート賠償保険部 環境保険・企業賠償 シニアアンダーライター

2004 年 AIU 保険会社入社 新種保険業務部アンダーライター

2015 年より、環境汚染賠償責任保険の引受責任者として、日系企業のお客様の国

内外の環境リスクの引受を担当。